
موازنة عامة  شفافة تعزز أركان التنمية المستدامة .

تخصيص أمثل للموارد المالية المتاحة وفق منهجيات متطورة تمكن الوزارات و الدوائر و الوحدات  الحكومية من
المساهمة في تحقيق الأهداف  والأولويات  الوطنية , من خلال  إعداد موازناتها و جداول تشكيلات  وظائفها ومتابعة تقييم

اداء البرامج والمشاريع والانشطة  الخاصة بكل منها.

أنشئت دائرة الموازنة العامة كدائرة مستقلة عام 1962 بموجب قانون تنظيم الميزانية  رقم (39) لسنة 1962 والذي
حل محله قانون تنظيم الموازنة العامة رقم  (58) لسنة 2008, حيث دخلت الموازنة العامة مرحلة جديدة من التطوير

والتحديث من خلال  اعتماد تطبيق مفهوم الموازنة الموجهة بالنتائج و الإطار  المالي متوسط المدى و خارطة الحسابات
الجديدة .

وفي عام 2021 تم اقرار قانون تنظيم الموازنة العامة وموازنات الوحدات الحكومية رقم (13) لسنة 2021 بهدف تنظيم
عملية إدارة المال العام في المملكة وتحديد مسؤوليات الجهات الرسمية وأدوارها في إدارة المال العام, ووضع الأسس 

الكفيلة بإعداد قانون الموازنة العامة وقانون موازنات الوحدات الحكومية وتنفيذهما والرقابة عليهما بشكل يراعي الإطار 
الكلي للاقتصاد  الوطني, ولتعزيز الاستقرار  المالي وتقديم الخدمات الحكومية في كافة المحافظات بكفاءة عالية, ومراعاة

الممارسات الدولية المثلى في شفافية الموازنة العامة وشمولية التغطية القانونية لكافة مراحل إعداد وتنفيذ الموازنة
العامة وموازنات الوحدات الحكومية والرقابة عليها، وتوسيع نطاق نشر البيانات والتقارير المالية لتشمل جميع

المؤسسات العامة.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1502  وزارة المالية/ دائرة الموازنة العامة 

إعداد الموازنة العامة للدولة و موازنات الوحدات الحكومية .
اعداد نظام تشكيلات  الوظائف للدوائر والوحدات الحكومية بالتنسيق مع  الجهات  ذات العلاقة  .

متابعة تقييم اداء البرامج والمشاريع والانشطة  للدوائر والوحدات الحكومية والتأكد من تحقيقها للنتائج المنتظرة بكفاءة وفاعلية لبلوغ
اهدافها.

تقديم التوصيات في البيانات المالية الختامية المتعلقة بكافة الوحدات الحكومية لمجلس الوزراء قبل المصادقة عليها.
إعداد بيان مفصل بالعمليات الضرورية لإقرار  الموازنة العامة وموازنات الوحدات الحكومية.

تقديم المشورة للدوائر والوحدات الحكومية في الأمور  المالية وأي امور اخرى ذات علاقة  بمهام الدائرة.
إبداء الرأي في مشاريع التشريعات التي لها انعكاسات مالية خلال  مراحل إقرارها.

رصد المخصصات المالية لتنفيذ السياسة العامة للدولة وفقا للأولويات  وبما يحقق توزيع منافع التنمية ومكاسبها على جميع محافظات
المملكة.

تحقيق معدلات  نمو مستدام لضمان مستوى معيشة أفضل لجميع المواطنين.
الحفاظ  على الإستقرار  المالي والنقدي و ضبط  عجز الموازنة و بناء نظام مالي كفؤ  و قليل المخاطر .

تحقيق التوازن التنموي بين المحافظات في ضوء تطبيق نهج اللامركزية. 

الحاجة لتحسين و تطوير نظام متابعة و تقييم اداء الوزارات و الدوائر الحكومية وفقا لمفهوم الموازنة الموجهة بالنتائج .
ضعف مقدرة الوزارات والدوائر الحكومية على الاستجابة  لمتطلبات الاصلاح   والتطوير المتعلقة بالادارة  المالية بشكل عام والموازنة

العامة بشكل خاص ، وذلك ضمن الاطار  الزمني المحدد.
الأوضاع  السياسية غير المستقرة في المنطقة و الناتجة عن الظروف العالمية و الإقليمية  غير المواتية, و أثرها السلبي على الإقتصاد 

الوطني.
 القرارات الحكومية المفاجئة (غير المتوقعة).

تعدد الجهات الحكومية التي تقوم بمتابعة و تقييم أداء الوزارات و الوحدات الحكومية .
عدم توافق إحتياجات و طلبات الوزارات و الدوائر الحكومية مع الموارد المالية المتاحة .

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-

-
-

-

-
-
-

الاطار  القانوني :قانون تنظيم الموازنة العامة وموازنات الوحدات الحكومية رقم (13) لسنة 2021.



تسرب الكفاءات البشرية .

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:
-



 1 - المساهمة في بناء وضع مالي
سليم ومستقر في المملكة.

 2 - تعزيز نهج إعداد الموازنة
الموجهة بالنتائج وترسيخ مبادىْ

الإفصاح  والشفافية والمساءلة في
الإنفاق  العام.

 3 - المواءمة بين الموارد البشرية
والأدوار  والمهام المؤسسية ضمن

الموارد المالية المتاحة.
 4 - رفع كفاءة الأداء  المؤسسي.

 5 - المساهمة في تعزيز تطبيق نهج
اللامركزية  المالية في المحافظات.

 نسبة انحراف مقدر النفقات العامة عن الفعلي.

 نسبة تطبيق الموازنة الموجهة بالنتائج وخارطة
الحسابات ضمن الاطار  المالي متوسط  المدى

 ترتيب الأردن  في مؤشر الموازنة المفتوحة وفقا
لإستبيان  الموازنة المفتوحة لمنظمة شراكة

الموازنة الدولية.
 معدل الوظائف المحدثة إلى الشواغر الملغاة.

 نسبة رضا متلقي الخدمة.
 نسبة النفقات الرأسمالية المخصصة للمحافظات

الى اجمالي النفقات الرأسمالية الحكومية.
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  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202220232024القيمة

القيمة
المستهدفة

2021 2020

القيمة
الفعلية

الفصل : 1502  وزارة المالية/ دائرة الموازنة العامة 

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف الأخرى 

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 المدير العام
 مساعد المدير العام

 وظائف هندسية
 وظائف فنية

 اداري ومالي
 محلل موازنة/مدير قطاع/.....

 وظائف مساندة

1
1
0
9
7

68
25

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2022

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2020 2021 2022

%2.4

%85

63

%47

%91
%8.1

تقييم ذاتي 
اولي

2021

1
2
3
4

  التحول من نهج الموازنة التقليدية (موازنة البنود ) إلى مفهوم الموازنة الموجهة بالنتائج .
 إعتماد الاطار  متوسط المدى للنفقات والايرادات  العامة .

  إعادة تصنيف قانون الموازنة العامة وقانون موازنات الوحدات الحكومية وفقآ لخارطة حسابات جديدة تتماشى مع المعايير الدولية .
إصدار دليل المواطن للموازنة العامة سنويا. 

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
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0
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111271381063514111235147

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

127867731102915897061353191446809180000016365715114292148000 كلفة الرواتب   

2021 2020



2111
2121
2211
2511
2821

2211
3112
3113

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى جارية

  استخدام السلع والخدمات

   أجهزة واليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

1,616,000 

184,000 

289,000 

0 

15,000 

58,000 

85,000 

5,000 

1,616,000 

184,000 

289,000 

0 

15,000 

58,000 

25,000 

5,000 

1,938,000 

210,000 

325,000 

750,000 

30,000 

245,000 

100,000 

5,000 

1,952,000 

213,000 

328,000 

0 

30,000 

170,000 

25,000 

5,000 

1,967,000 

216,000 

332,000 

0 

30,000 

120,000 

26,000 

5,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
2,104,000 2,104,000 3,253,000 2,523,000 2,545,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 1502-  وزارة المالية/ دائرة الموازنة العامة 

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    148,000 88,000 350,000 200,000 151,000
  خزينة     151,000 200,000 350,000 88,000 148,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2021 20212023 20222024

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    2,696,000 2,723,000 3,603,000 2,192,000 2,252,000

فعلي
2020

1,336,906 

252,800 

311,203 

0 

300 

103,188 

0 

0 

1,901,209 

103,188 

103,188 

2,004,397 

2020 2021 2022 20232021
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2024
تأشيري

 للسنوات 2020 - 2024



2301
2305

  الادارة  والخدمات المساندة
  تطوير منهجية الموازنة

 350,000المجموع    

0 
350,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

3,253,000 

1,934,000 
1,319,000 

3,603,000 

1,934,000 
1,669,000 

موازنة الفصل 1502 -  وزارة المالية/ دائرة الموازنة العامة 
( بالدينار )  لعام 2022 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2020 - 2024

2301
2305

 الادارة  والخدمات المساندة
 تطوير منهجية الموازنة

281000
246000

289000
308000

580000
468000

356000
401000

360000
381000

20202021202220232024 البرنامج

5270005970001048000757000741000 المجموع     



تقديم كافة الخدمات الادارية  والمالية المساندة لجميع المديريات.

 برنامج الادارة  والخدمات المساندة2301

نسبة رضا الموظفين
نسبة الموظفين المشاركين بالدورات التدريبية

1
2

2018
2018

%77
%24

%77.8
%52

%81
%40

%81
%40

%81
%40

%80
%25

 1,071,000 1,071,000 1,934,000 1,188,000 1,200,000  الخدمات الإدارية  والمساندة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,071,000 1,071,000 1,934,000 1,188,000 1,200,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 1,071,000 1,071,000 1,934,000 1,188,000 1,200,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1502 -  وزارة المالية/ دائرة الموازنة العامة  موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

رفع كفاءة الاداء  المؤسسي .
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الشؤون الإدارية  و المالية.
- وحدة الرقابة الداخلية. 

- مديرية الحاسوب.
- وحدة تطوير الأداء  المؤسسي.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- توفيرالبنية التحتية الملائمة  للموظفين .
2- تنظيم كافة الشؤون الادارية  والمالية للدائرة والبيانات المتعلقة بها .

3- إعداد الخطة التدريبية لموظفي الدائرة .
4- تطوير وتحديث انظمة وبرمجيات الحاسوب .

5- عقد ورش عمل .   
6- طباعة كافة الوثائق المتعلقه بالدائرة

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 66 ) موظفا  منهم ( 48 ) ذكور و ( 18 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,039,547 

فعلي

1,039,547 

0 
0 

1,039,547 

2020

%80
%35

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج الادارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



تعميق تطبيق المنهجيات والمفاهيم العالمية المعاصرة في ادارة الموازنة مثل الاطار  المالي متوسط المدى والموازنة الموجهة بالنتائج وتطبيق خارطة الحسابات.

 برنامج تطوير منهجية الموازنة2305

نسبة رضا الشركاء 12018%90%90.3%91 %91 %91 %91

  إعداد قانون الموازنة العامة وقانون موازنات الوحدات601
الحكومية ونظام تشكيلات  الوظائف

1,345,000 1,335,000 1,319,000 1,033,000 1,033,000 

  مشروع تعزيز تطبيق الموازنة الموجهة بالنتائج004 148,000 88,000 350,000 200,000 151,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,033,000 1,033,000 1,319,000 1,335,000 1,345,000    النفقات الجــارية

 148,000 88,000 350,000 200,000 151,000    النفقات الرأسمــالية

 148,000 88,000 350,000 200,000 151,000البرنامج / خـــزينة    
 1,181,000 1,121,000 1,669,000 1,535,000 1,496,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1502 -  وزارة المالية/ دائرة الموازنة العامة  موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

- المساهمة في بناء وضع مالي سليم ومستقر في المملكة .
- تعزيز نهج اعداد الموازنة الموجهة بالنتائج وترسيخ مبادئ الافصاح  والشفافية والمساءلة في الانفاق  العام.

- الموائمة بين الموارد البشرية والادوار  والمهام المؤسسية ضمن الموارد المالية المتاحة.
- المساهمة في تعزيز تطبيق نهج اللامركزية  المالية في المحافظات.

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

 - مديريات قطاعات الموازنة .
 - مديرية الدراسات.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- التحضير لاعداد  مشروع قانون الموازنة العامة ومشروع قانون موازنات الوحدات الحكومية.
2-اصدار بلاغ  اعداد مشروع قانون الموازنة العامة ومشروع قانون موازنات الوحدات الحكومية ومشروع نظام تشكيلات  الوزارات والدوائر والوحدات الحكومية.

3-اعداد مشروع قانون الموازنة العامة ومشروع قانون موازنات الوحدات الحكومية.
4-متابعة اقرار مشروع قانون الموازنة العامة ومشروع قانون موازنات الوحدات الحكومية.

5-تنفيذ ومتابعة قانون الموازنة العامة.
6-اصدار ملحق موازنة.

7-احداث مادة أو بند أو برنامج أو مشروع جديد في قانون الموازنة العامة و قانون موازنات الوحدات الحكومية.
8-اصدار نظام تشكيلات  الوظائف للوزارات والدوائر والوحدات الحكومية.

9-اصدار دليل المواطن للموازنة العامة.
10-ابداء الرأي في البيانات المالية الختامية للوحدات الحكومية والمؤسسات العامة وموازنات بعض المؤسسات غير المدرجة في قانون موازنات الوحدات الحكومية.

11-تقديم الاستشارات  وإبداء الرأي حيال العديد من القضايا المالية والادارية. 

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 75 ) موظفا  منهم ( 58 ) ذكور و ( 17 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

861,662 

103,188 

فعلي

861,662 

103,188 

103,188 
964,850 

2020

%90.5

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج تطوير منهجية الموازنة حسب الانشطة  والمشاريع 



( بالدينار )

861662

861662
1039547
1039547
1901209

103188
103188
103188

2305

2301

2305

601

601

004

  إعداد قانون الموازنة العامة وقانون موازنات الوحدات الحكومية ونظام
تشكيلات  الوظائف

 مجموع البرنامج 
  الخدمات الإدارية  والمساندة

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع تعزيز تطبيق الموازنة الموجهة بالنتائج
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

1033000

1033000
1071000
1071000
2104000

148000
148000
148000

1033000

1033000
1071000
1071000
2104000

88000
88000
88000

1319000

1319000
1934000
1934000
3253000

350000
350000
350000

1335000

1335000
1188000
1188000
2523000

200000
200000
200000

1345000

1345000
1200000
1200000
2545000

151000
151000
151000

مقدر

مقدر

2022

2022

تأشيري

تأشيري

2023

2023

تأشيري

تأشيري

2024

2024

البرنامج

البرنامج

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1502   وزارة المالية/ دائرة الموازنة العامة 

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2020 - 2024

 وزارة المالية/ دائرة الموازنة العامة 1502

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

 علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
 العلاوة  الاضافية 

 علاوة  النقل
 بدل تنقلات 

 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي 

 الايجارات 
 خدمات الاتصالات  

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
 صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

 التأمين
 السفر في المهمات الرسمية

 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 البعثات العلمية والدورات التدريبية
 مكافأت لغير الموظفين

40000
205000

23000
198000

21000
243000

79000
27000

995000
107000

210000

80000
6000
5000

50000
22000
14000
10000
13000
12000
10000
45000

6000
2000

50000

750000

20000
10000

40000
206000

24000
200000

21000
247000

81000
27000

995000
111000

213000

80000
6000
5000

52000
23000
14000
10000
13000
12000
10000
45000

6000
2000

50000

0

20000
10000

40000
208000

25000
202000

22000
250000

82000
29000

995000
114000

216000

80000
6000
5000

55000
24000
14000
10000
13000
12000
10000
45000

6000
2000

50000

0

20000
10000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

32530002523000

1938000

210000

325000

750000

30000

2545000

1952000

213000

328000

0

30000

مجموع  الفصل    

1967000

216000

332000

0

30000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202220232024
اعادة تقدير

2021
مقدر
2021

41000
182000

22000
184000

20000
216000

41000
9000

817000
84000

184000

80000
6000
5000

51000
20000
14000

9000
9000

11000
0

37000
5000
2000

40000

0

11000
4000

41000
182000

22000
184000

20000
216000

41000
9000

817000
84000

184000

80000
6000
5000

51000
20000
14000

9000
9000

11000
0

37000
5000
2000

40000

0

11000
4000

1616000

184000

289000

0

15000

1616000

184000

289000

0

15000

2104000

36109
179183

22965
171381

15873
180811

32950
6463

631072
60099

252800

0
4751
4229

36336
19203

5936
5960
2996

10000
0

31874
1795

0
188123

0

0
300

2104000

1336906

252800

311203

0

300

1901209

فعلي
2020



( بالدينار ) وزارة المالية/ دائرة الموازنة العامة 1502
الادارة  والخدمات المساندة2301

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
105
106
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

  مكافأت لغير الموظفين

6000
2000
4000

13000
10000

2000
20000

5000

750000

5000
3000
4000

13000
10000

2000
20000

5000

0

5000
3000
4000

13000
10000

2000
20000

5000

0

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

000
001
008
013
121

145

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  مصروفات سلع وخدمات
  الحفلات  والضيافة

  الاعلانات   والاشتراكات 
  عقود خدمات وأمن وحراسة

  مصاريف ادارية

  تسديد سلفة / وزارة المالية

193400011880001200000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

27000
103000

99000
11000

110000
35000
10000

390000
47000

105000

80000
4000
3000

30000
12000

8000
7000

11000
6000
6000

21000
4000

0
50000

750000

5000

27000
103000

99000
11000

110000
35000
10000

390000
48000

106000

80000
4000
3000

32000
12000

8000
7000

11000
6000
6000

21000
4000

0
50000

0

5000

27000
104000
100000

12000
111000

36000
11000

390000
49000

108000

80000
4000
3000

35000
12000

8000
7000

11000
6000
6000

21000
4000

0
50000

0

5000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

832000

105000

242000

750000

5000

833000

106000

244000

0

5000

840000

108000

247000

0

5000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

28000
91000
93000
10000
96000
19000

6000
390000

33000

93000

80000
4000
3000

37000
9000

5000
4000
2000
5000

0
18000

3000
1000

40000

0

1000

28000
91000
93000
10000
96000
19000

6000
390000

33000

93000

80000
4000
3000

37000
9000

5000
4000
2000
5000

0
18000

3000
1000

40000

0

1000

4000
3000
2000

12000
6000
2000

18000
2000

0

4000
3000
2000

12000
6000
2000

18000
2000

0

766000

93000

211000

0

1000

766000

93000

211000

0

1000

1071000 1071000

فعلي
2020

24148
84683
89381

7720
78823
16801

4199
371096

25883

174800

0
3497
2843

18644
10979

2937
2960
1996
5000

0
16753

1795
0

94309

0

300

6000
2035
2944

74497
0

1080
16800

1932

0

702734

174800

161713

0

300

1039547

الخدمات الإدارية  والمساندة601 النشاط    

193400011880001200000 1071000مجموع النشاط      1071000 1039547



( بالدينار ) وزارة المالية/ دائرة الموازنة العامة 1502
تطوير منهجية الموازنة2305

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
113
114
116
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  خدمات الاتصالات  
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

5000
3000
2000

6000
3000
2000

6000
4000
2000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

131900013350001345000 مجموع البرنامج    

325300025230002545000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

13000
102000

23000
99000
10000

133000
44000
17000

605000
60000

105000

2000
2000

20000
10000

6000
3000
2000
6000
4000

24000
2000
2000

0

20000
5000

13000
103000

24000
101000

10000
137000

46000
17000

605000
63000

107000

2000
2000

20000
11000

6000
3000
2000
6000
4000

24000
2000
2000

0

20000
5000

13000
104000

25000
102000

10000
139000

46000
18000

605000
65000

108000

2000
2000

20000
12000

6000
3000
2000
6000
4000

24000
2000
2000

0

20000
5000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

1106000

105000

83000

25000

1119000

107000

84000

25000

1127000

108000

85000

25000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

13000
91000
22000
91000
10000

120000
22000

3000
427000

51000

91000

2000
2000

14000
11000

9000
5000
7000
6000

0
19000

2000
1000

0

11000
3000

13000
91000
22000
91000
10000

120000
22000

3000
427000

51000

91000

2000
2000

14000
11000

9000
5000
7000
6000

0
19000

2000
1000

0

11000
3000

5000
2000
4000

5000
2000
4000

850000

91000

78000

14000

850000

91000

78000

14000

1033000 1033000

2104000 2104000

فعلي
2020

11961
94500
22965
82000

8153
101988

16149
2264

259976
34216

78000

1254
1386

17692
8224

2999
3000
1000
5000

0
15121

0
0

93814

0
0

3248
1670
3306

634172

78000

149490

0

861662

1901209

إعداد قانون الموازنة العامة وقانون موازنات الوحدات الحكومية ونظام تشكيلات  الوظائف601 النشاط    

131900013350001345000 1033000مجموع النشاط      1033000 861662



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2020 - 2024

 وزارة المالية/ دائرة الموازنة العامة 1502

 النفقات

 اصول ثابتة

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

505
506

511

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة
 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

245000

25000
75000

5000

170000

25000
0

5000

120000

26000
0

5000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

245000

100000

5000

170000

25000

5000

120000

26000

5000

المجموع   

المجموع   

المجموع   
350000200000151000 مجموع  الفصل   

202220232024

58000

25000
0

5000

58000

25000
60000

5000

اعادة تقدير 
2021

مقدر
2021

58000

25000

5000

58000

85000

5000

88000 148000

فعلي
2020

103188

0
0

0

103188

0

0

103188



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة المالية/ دائرة الموازنة العامة 1502
 تطوير منهجية الموازنة2305

  004     مشروع تعزيز تطبيق الموازنة الموجهة بالنتائجالمشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

505

506

511

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

20000
0

100000
85000
40000

20000
5000

75000

5000

20000
0

150000
0
0

20000
5000

0

5000

20000
0

100000
0
0

21000
5000

0

5000

الفصل :  
البرنامج  

008
011
015
016
018

001
023

005

006

 مصاريف التدريب والتأهيل

 مصاريف بناء القدرات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 رخص برمجيات

 صيانة شبكات حاسوب

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة و معدات كهربائية

 باصات ركوب متوسطة

 تاثيث و تجهيزالمباني و المرافق

245000

25000

75000

5000

170000

25000

0

5000

120000

26000

0

5000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

350000200000151000 مجموع البرنامج    
350000200000151000 مجموع الفصل    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202220232024البند

350000 200000151000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

18000
0

40000
0
0

20000
5000

0

5000

18000
0

40000
0
0

20000
5000

60000

5000

58000

25000

0

5000

58000

25000

60000

5000

88000 148000

88000 148000

88000 148000

20
103168

0
0
0

0
0

0

0

103188

0

0

0

فعلي
2020

103188

103188

103188

            


	1502_1
	1502_2
	1502_7
	1502_8
	1502_9
	1502_10
	1502_11


